飞归:~主
_ _ J Cl)J}~ε

云南省发展和改革委员会

云南省财政厅

云南省民政厅、也
一又件

云南省人力资源和社会保障厅 ’

国家税务总局云南省税务局

云南省残疾人联合会

云发改价格(2020 J 875号

云南省发展和改革委员会等六部门关于转发

完善残疾人就业保障金制度更好促进

残疾人就业总体方案的通知

各州、I(市)人民政府,省直有关部门:

现将国家发展和改革委员会飞财政部飞民政部飞人力资源

和社会保障部飞国家税务总局、中国残疾人联合会《关于印发〈

关于完善残疾人就业保障金制度更好促进残疾人就业的总体方

案〉的通知} (发改价格规(2019 J 2015号,以下简称《总体方

案})转发给你们,并结合我省实际,就有关事项通知如下,请

一并遵照执行。

一、优化征收

(一)2020-2022年度,对残疾人就业保障金(以下简称“残

保金,,)实行分档减缴政策。其中:用人单位安排残疾人就业比

例达到1% (含)以上,但未达到1.5%比例的,按应缴费额的

50%缴纳残保金;用人单位安排残疾人就业比例在1%以下的,

按规定应缴费额的90%缴纳残保金。在职职工人数在30人(含)

以下的企业,暂免征收残保金。

(二)残保金征收标准上限按照上一年度当地社会平均工

资2倍执行。社会平均工资的口径为当地统计部门公布的城镇

私营单位和非私营单位就业人员加权平均工资。城镇私营单位

就业人员平均工资和非私营单位就业人员平均工资各占50%的

权重。

(三)用工单位依法以劳务派遣方式接受残疾人在本单位

就业的,由派遣单位和接受单位通过签订协议的方式协商一致

后,将残疾人数计入其中一方的实际安排残疾人就业人数和在

职职工人数,不得重复计算。各级残联在审核残疾人就业人数

时相应计入并加强动态监控。

(四)按照《云南省财政厅云南省残疾人联合会关于调整

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间残疾人就业保障金政策

的通知} (云财非税(2020 J 1号)规定,对我省行政区域内的

企业飞事业单位减半征收2020年度残保金。

二、规范使用

(一)残保金优先安排用于残疾人就业方面的支出项目。

各级财政部门要严格落实残保金使用管理相关政策,根据云南

省残疾人就业工作的实际需求合理安排支出,不得以收定支。

一2→

(二)健全就业困难残疾人就业帮扶机制,落实用人单位

招用残疾人岗位补贴、社会保险补贴、设施设备购置改造补贴

等。鼓励和引导残疾人自主就业创业,符合条件的给与支持和

补贴。

三、强化监督

(一)县级以上残联应当定期向社会公布本地区用人单位

上年度应安排残疾人就业人数、实际安排残疾人就业人数和未

按规定安排残疾人就业人数。县级以上残联飞财政部门定期通

过同级门户网站,向社会公布上年度残保金用于支持残疾人就

业的情况。

(二)对未按比例安排残疾人就业且拒缴飞少缴残保金的

用人单位,将其失信行为记入信用记录,纳入全国信用信息共

享平台。

(三)用人单位应在规定时限向残保金征收机关申报缴纳

残保金。用人单位在申报时,应提供上年度本单位在职职工平

均人数飞实际安排残疾人就业人数证明、在职职工年平均工资

等信息,并保证信息的真实性和完整性。未在规定时限申报的,

视为未安排残疾人就业。发现用人单位申报不实、少缴残保金

的,主管税务机关应当催报并追缴残保金。

四、健全服务

各级人力资源和社会保障、民政飞残联等部门要加强协调

配合,整合资源,准确掌握辖区内残疾人基本情况飞技能水平飞

就业失业状况飞求职意向飞就业创业意愿、培训需求等信息,

动态掌握残疾人就业情况,做到就业状态清飞就业需求清飞技

能水平清、就业困难清。利用人社部门的公益岗位或者残保金

购买公益性岗位服务的方式,建立就业辅导员制度,为残疾人

提供就业服务,及时协调解决残疾人就业后面临的困难,提高

-3一

残疾人就业稳定性和就业质量。

五、其他要求

各州(市)、县(市、区)由财政部门牵头贯彻落实《总体

方案》的有关工作,其他相关部门按照职能职责做好配合,进

一步加大残疾人就业和残保金相关政策的宣传和解读,引导社

会各方面正确认识残保金的积极作用,号召全社会关心和支持

残疾人就业。

委员会

省税务局

抄送:省政府办公厅。

云南省发展和改革委员会办公室 2020年8月31日印发

-4-

交:件

:王家主二!专辑改革委臼

?:才政部
",飞牛”
以;王jj

~~"'.~?,.~ ..f~J~:;'吃忖}i t气、￡门时也乡n
/飞/j jij犀牛民位;云:本i埠瑞

:2家院务单
中国在技人联合

mr
月
Ah一
向

发改价格规(2019 J 2015号

二一一…~一一一一一…’一一……一一一一一一一一…-一…一一一二

关于印发〈关于完善残疾人就业保障金制度

更好促进残疾人就业的总体方案〉的通知
、、
.
i

、-

国务院各部委、各直属机构:各省、自治区\直辖市人民政府、

《关于完善,残疾人就业保障金制度夏好促进残疾人就业约总

体方案》已经国务院同意,现印发给你们,请认真贯彻实施主

{ik百元正文}

.,_r

、

,

民

Ja

t-
b

L·…
J
门-
J·

龟
Jum
ι
Z
丛、J·
.·tu

飞
矿
飞

J-

同

J
E
剑
剧
\」
川

.',
,

’'飞

.

._~

,h

‘-..
-咀飞’ B

,嗯~.、.....-."...,,
,

目
U
H

联
t

红…

牵予 :ý'Ç:'飞
飞4飞k

_{ I飞’

互F苑,:fι
4、

、

:飞:飞主:pt$71算:人"
2号! ...:-i:,飞'_.'毛.(~主! ""岳,’".:. .~-了、\宫d

仁→毛乡,与4援莓塾二i:7乒L-二
t、{.;- 瓦婴裂窑盗t:...骂砸壶芝E虽- 飞j 、飞

T弄旷且F择衔=敢菇孟莲毫E川'.亏ü.￥

‘;二耀整整盛黎公;
.ì.~ 需函旦真~~'-如;二

\王某攘攘罄\扩

’予

关于完善残疾人就业保障金制度

吏好促进残疾人就业的总体方案

党中央、理务交高度重视保障残疾人就业工作乙残疾人就业

1弓i辈含辛d度自上tE:纪90年代建立以来‘对培强全社会保璋残疾人

、

我业的责任意识、促进残疾人坟业发挥了重要作用三近年来,随

着经济社会发展和残疾人就业形势的变化,残疾人就业保障金

{以下简称残保全)作用发挥不充分筝问题日益突出,亟待加以

完善、为更好发挥残!军金制度作用‘有效有力促进残疾人就业,

制定以下方案J

一、总体要求

(一)指导思想二

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯

注党~.!专十九大和十九届二中、三中、旦中全会精神,坚持以人民

L斗寸·、ι!-,;飞旦回起1λ,γ’U 工!'~;I,x飞飞飞与之,七、人Z、『

11苦斗主均由主社γ竹片主主J写 材昭挡守主!\ }音仔
五亏寺’11夺4γ).r~ 31I_一~ I卢,也、;茎问‘四川1,三、/~f]1'J)义'11之

架、优化征收结构、规范资金使用、健全激励约束的思路,以完

善吱保全fv11史使用管理制度为切入点‘进一步提高残疾人就业能

力和] ~~戈疾人就业京务能力‘积极拓展残疾人多元就业渠道句千方

7可!十促进吱疾人才专业啕 推动残疾人贾好动入社会.共建共享经?在

’卢
J’:ι二ι寸斗_;_ ~_j
J士:甲 A二子与V-尹了
-二、;、. .~、

「、
J

'--

(二j基本原则

~ ~:.:./j工,’,-臼卫'~:飞{.臼臼1.. ,•.~~>>下!.fr ~三 ..r{:~
FJZiiL,气~ ,~飞町、-’二z. ,J.’1人工E

一(一、λ守?户 ,勺品’ ~-- ",=-._
~'7~~王于 7巳 ---G- 、一一坚持统寿兼顾h

"臼 ~二词:言?而卢、,j〉f二二耳7人豆-臼 ,1之(iJ.;1、~,、。、,町、户-1'_ _ _.,_ _.~_、-;~~之气fZJ云;:飞 Y;:寺j要去主主飞‘

“,户;~~til:~}、::飞z:’
';:有可飞
飞飞

百14二世情可七11己在去:i r窘Ji仨正1
}:飞_;飞:飞JJ飞之]寸~j/,-: i.',、.臼臼.~'J /.7- i ì- .i i哑’:巧ft习人,单位)诉;文电

户也式,、. ,一逐步形战芝_'It培、~J飞~. '1'}=a二豆!王1 / ~生/..;..,.七边为阿萨Jj二/. 持JL E去i仲
1"←,!'''飞 _;-...臼臼’í J /、----;-- /-一

实现残疾人持业与思人单位健隶发畏互引共ifL L:1欠句句亩,μn云平γ
a中 」UJ;写二 、二~ '1’刀 .臼/l、‘

进一步J有好禁止在就业中歧视残疾人L-一一坚持以人为本

因人鼓励用人单位以岗适人、完善精准奖丰!、政策.?有jZ残保全.

创造更具包容和人文关怀的就更好满足残疾人就业需求.设岗、

推动残疾人.提升残疾人就业能力.通过“有效的用”业环境嘻

实现更加稳定、更有质量的就业已

针对当前残疾人就业存在的突出问题,一一坚持多措并举己

就业支同步健全残疾人就业保护、以完善残保金制度为抓手,

充分调动残疾人就业创业补短板,着力强弱项、就业服务,持、

更好保障残疾人就业L积极性电发挥多元主体合力啕

二、优化征收,切实降低用人单位成本

好残f呆金由单-1示在?正技词整为分牛二’(二)实行分档征收

用人单位安排残疾人就业比例1% (含)以上但低子本省才正岐‘

1 %l ~j,-1τ/0 r:,'、i三年内按应缴费客~ 500/ó征i段;市)苟l定比例的.(区‘

对在职职工总数30人

三年市技!主缴费额90%征收回

( í~ )暂免征收小微企业残保全,

Et ‘

凋μ........ .臼-.-- 1: .._,’_ü:
1'2 '.r臼.,f于L1;文厅飞;号. /古-(云);11、~i;~,: "1二、Jt.

4

i五j .臼臼'月,与主社会平均工资口径
--~"_一川一ι.~-. :.. "-.

-:_- 卢 ‘"二 问哩卢川, 一 ’~ ~.ι冉’飞句

、,形 J仁 ?臼-~~;r_,-~:'i.. '!< \句f~二, 才气 :江’._^!#二 --

ι,’':J:".-"""'-:-γJLL p、J凡I
'~7 ’,-'二主-臼-i _... ’4气‘.1.于1-... J士::';- ;;工”’二....,.-旬’丘,、-- __....X、’F布达~‘叫

峨 F咛 二曦
"二伽J二二- -’一~’ v~."_,,, :J、i \ .臼:飞飞飞飞....寸’-j-臼-.ç.!.i' :;-F.-i :,)';... 吧歹ZZ J气’___X,),~~.臼创户’J喃·’~/’_";.:~.'~'飞飞守j’‘τ2

_fL’: I斗士吐J‘毛》巳叶 ’ cr J一』万.!..臼..,←'_ "铲lZ均年1二百旱i立在二三J‘. "飞飞.:~~.;权一_m!X_去一-T.

(六)合理千人走按比例安排就业形式'-'探索残疾人才72元到就

业多种实现形式誓为有人单位更好履汗法定义务提供更多选择

R工J兰兰依法以劳务派遣方式接受残疾人在本单位就业25吨残疾

人系’合会(以下霄称建立美)在审核残疾人就业人数时才f b'L计入并

加强动态益控c

一-、 规范使用,更好保障残疾人就业

(七)明确残保全优先用于保障;就止ο残保金优先屑于支持

~)二、吃- !主d~ 11..:.~~ ;i大~_I-'"",已'~ _\1二,
、玉立 ~.臼臼 _J..."JL! .\!飞哩f~ l~俨 ~'1" 生L -臼i=
ft可)ζ才已7主立可二i-5川I宇λ月 主王名主!、日上

J、":'''1) 1 f卢1于'、

交仨‘IT. qt主会生古电I
功I~~lr臼 r;i大;γ~式手又

出呼与残疾人就业豆接相关拘支出自各省稳定〔 各地要根据当地

悔!宰残疾人就业实完需要合理安排相关支出, 不得以收定支、,

(八)加大对用人单位安排残疾人就业的激励力度,合理调

软买主二扩二j、 古」、Jll冉JJr斗;~ ~~J’

_L五/-飞;:.臼\:../\_ /ï对'/~_JL.沪、μ.臼- ; I 户;:飞飞、 保险补:站、设施设备均置改造补贴等补

性柯;I是:加大对超出4 安排戎疾人挝、半!引人单位的云:11斗力度电 iE

过正向激动.调动寻j、L单位安排残疾人就业积极性二

(九)支持残疾人自主就业创业J鼓励知引导残疾人利用

..互在-J/~lS +.’等形式自主就业创业,在经营场地等万亩给予支持‘

得合条件的可享受担应扑洁和全黠扶持政策、

(十)提升职业培训质量;',积极二支持残疾人就业培训,进一

;与干:骂.:飞飞_;w~_,4、也; ::飞 "';.!r台
.臼/丸1/, -.臼.一口、丁、V、

信二F在~'l_~~. /~、专泞作音:白的3年’l :飞注:立、
J-... '1 '__、J、,、….:.臼;.J..,..... I'.~' ,、. ,、 -仨11,

-7、,γ、县-

”~,-

... -+~--~~-

’"""
d时 .!.'"" 2'-," "'-,- 伊- 、,~ . .二J’!: .~.j.二、守 -二 白云,斗..... ....臼-...二J于-;" .!.;-::--~.,. ’·气”品俨

J艺mJ-tu~二J…宁啡’,气 .::F肾’i百二 • ,Z气丁-:l τ‘'.:飞:~:'...ι 二支二古H J1:11 只·
’气」。

i咽..二t. _®. .臼 • - t' ~ë _:.-:'-' ~: .~- ,::_..!... 1于

;二旦去三半句毛主.'飞'l土飞苟同作321;;可i三亏二?汪古;7Ct.~:.亡’\衍丑·
..:.~.n ....:二’,.~.“

俨’‘’

,.馆 ’ "臼臼.臼~ 叫."γ:'1'ι飞斗 」丰斗中,飞~叮 叮-臼..~ ~rc Î丛正萃”口 ~:" ~- ~J~.-~.臼臼"三毛4二斗7FJ;二】 气、巧尺_'';!J;~ .臼,言’并’· 11、4#二'飞文三也正气,了才,~元_;ü<~ ~~7乞~r "..立 一,ζ户电.:飞:飞 .r:飞可匕J丁去 bγ1 ,{

二三7售才是喜残疾人:茨土生稳定’撞击

四、强化监督z增进社会支持

(十一)加强残保金和戎疾人按比例就业的社会监督二贝才:注

吾5号年才安;需ft j号:管理规定向亘务玩报舌上-11三茂’只金收入和残疾

人事业支出情况,中国残联等部门和单位向医务院报告支持残疾

人就业、用人单位按比例安排残疾人就业的情况G省、市、县三

级财玫部门会同同级残联将辖区范盟内上述情况定期向社会公

开,接受社会监督。

(十二)纳入社会信用坪价体系 对未按比例安排残疾人就

业五拒缴、少缴残保金的用人单位,将其失(言行为记人信用记

录τ纳入全国信用信息共享平台、

五、健全服务,提升残疾人就业质量

(十二)全面摸排残疾人就业需求信息2由残联指导城乡社

区辍务机构实时跟踪残疾人信息,采取分片包干形式唁精准掌握

等区?导残疾人就业需求,建立残疾人求积信息指案, 主己合做好就

Jli::咛接。建立健全全;写联网的残疾人身份认1JL系乳尘

(十四)做好残疾人人力资源开发-由或;误牵头句组织各方

力量,或二主运政府殉买崽务等方式嗖引人专业化组织和市场机

才~'.}‘ 专吃安人tt王安职业索复ffij f牙、、ZR12过豆’j耳倍、职业,、;J号ij到
r-一,、
‘’

J豆 ~~ h~γ,云毛主 E2 "+ {:、tF 吃;付亨注主冬,王$52, 1、!丰々与‘',4拧,王; _'J咱l',j -,、~.,.....i.f_ '(:i .:飞、-‘’-.、...~.,臼 • J. -:'"'- • -.:.... J' ~_..‘f- ,-_.,;.....

LJ
?

i

二
y

!十五)拉动用人羊位设立残疾人就止岗位- ;二句1;/党f~~飞把

关、事业革位、;2;有企业应当带头招录(骋)和安置残疾人及

业 各级残疾人坟止jj泛务机构要主动向用人单位介绍安排残疾人

;筑业优惠玫策、提供击位改造咨询,充分谓动用人单位安排残疾

人耗业自与积极性;鼓励和引导,寻人单位针对残疾人状况,对工作

岗位进行主动适应性调整,努力实现“以岗适人”口

(十六)支持就业服务平台发展ο充分发挥残疾人就业服务

中心、公共就业,报务机构、劳务派遣公司、经营性人力资源服务

机枪在戎疾人就业’供需对接方百的作后,对推荐残疾人稳定就业

一年以上司Jj安人数给予奖励。

(十七)推动信息互通资源共享c省级财政、税务、人力资

源社会保津、残联等相关部门和单位建立残疾人就业及残保全信

息共享机制。在保护残疾人隐私的前提下,残联应当向公共就业

极易机构、劳务波这公司、经营性人力资源税务机构和法律援助

机枪开放与就业朽关约残疾人信息数据c推进残疾人求职宫息全

省互在互通,并逐步实现全国信息共享二支持残疾人就业创业网

络服务二台建设

(十八)完善残疾人就业服务保障机制二积极发挥残疾人就

业被务讥构在事前事中事后f全流程服务的作用,鼓劝企业、残疾

,人、职工、7jj;业黑务机?J;签订三方协议L大力推广在主责任7金、手飞

-7一

户仁 ‘ 毛手.~.臼~l!:飞 ':主12. -.:_:、攻1豆叶止、
J丁 ".\臼.专号 ’J .1于于于'j 、:.:,~J_τ二- I习、 .~ ‘ ‘三者,如企业和平飞疾人合理:污、二:旦与:肖:手

,1、J:d二位站在λ后日三”F
...._. -,,_ I飞,、鸟,、- ..,.,二、)."'飞'

(十九j建立残疾人就业信息豆豆豆京反绩机制:二支联元社区要

持结跟进了解残疾人就业情况,对我疾人就业和;有人单位用工过

程中出现的问题,及时协调解决"建立就业辅导员制度,为残疾

人提供兢业报务,及时协调解决残疾人就业后面站的困难,拔高

残疾人就业稳定性和就业质量已

六、加强统筹,协同推进政策落地

(二十)加强组织领导n各地要高度重视残疾人就业工作,

创造条件帮助用人单位增加残疾人就业、更有效发挥残保金制度

性用,为用人单位安排残疾人就业提供更好环境和更多支持u及

时协调解决残疾人就业过程中遇到的困难和问题,定期总结促进

残疾人就业的好经验、好做法,具备条件的要适时推广。

(二十一)压实部门责任;各级政府和相关部门要将保障残

疾人劳动就业权益放在重要位置,明确各方责任,分工合作,齐

抓共管‘形成合力巳人力资源社会保障部门要将残疾人就业工作

纳入当地劳动就业与人力资源发展政策体系、依法维护残疾人职

工劳动保痒权益平残联负责;有人单位安排残疾人就业情况的审

核,进一步发挥其在项目安持、资金使用等方百的作用u财政部

:丁负责对残保金的征收、资金使用!青况进行日常监督乙税务部门

依据残联审核的残疾人就业情况咱负责残保金征收=审计部门仪

?~~'.牛~.;;、~__:飞'"1: .JT捍:飞飞 .:_L’叶’i丰;云~=a::)[督 '飞飞1H~寸.; ->-r , 4’,一L司、,1.~.......,’l、4、、...n:飞飞' ,1、-'飞飞、、1_A5- .λ7可-:「及孔r臼 .~;~;.:É督:.去习已41二;咬牙. , 才斗牙切. :'飞~H~i)主

民…-

i..- .臼,二- - ....
:"J ".'~ ~:,:;." , •

(二十二j营造良好朵白 各育三部门手jJ :飞飞生方各统人反正文房

要做好二支荣华渎,如:豆卖沦宣传手j:!宾主号;2.引导社全各方百正

.臼臼

唉认识残保全民积极作烈,适时组织残疾人就业财志典型和安排

残疾人兢业先进单位开展宣讲等活动,形成示范效应,鼓励残疾

人更好融入社会,号召全社会关心支持残疾人就业亏

本方案自2020年1月1日起实施ζ

、
;1.

γ

’9…-

、-(

28日E:~ ~交20]9年12 r-Ij:lD é长友,畏玫草委办::.·5j

配
勤
酌
’
E
E
即

脏
舵
阴
阳

阴
阳
阪阳山

巳mw
棋阳’

3
·
nm
J
F
bi

阴
阳m
M
M
M
阳
的
回

阳
照
防
灿

眈
阴
阳

阳山
川

陇
即
随
刷

版
剧
院

院

胁
阻
胁mm

m·-E•••
,
自